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Klacht over advocaat van de wederpartij. Vaststaat dat verweerder, nadat uitspraak was

bepaald, de rechtbank tot tweemaal toe heeft aangeschreven zonder vooraf verkregen

toestemming van klagers. Uitgangspunt is dat, nadat de uitspraak is bepaald, het de advocaat

op grond van gedragsregel 21 lid 3 niet geoorloofd is zich zonder toestemming van de

wederpartij tot de rechter te wenden. Of die rechter de rolrechter of de behandelend rechter is,

maakt voor de toepassing van gedragsregel 21 lid 3 geen verschil. Verweerder heeft weliswaar

gesteld dat het belang van zijn cliënt noopte tot verzending van de brieven, omdat zijn cliënt,

mede gelet op de wisseling van de behandelend rechter en het in verband daarmee geldende

onmiddellijkheidsbeginsel, belang had bij pleidooi en daarnaast, vanwege de complexiteit van

de zaak, belang had bij behandeling van de zaak door een meervoudige kamer. Ofschoon het

de taak van verweerder is om de belangen van zijn cliënt te behartigen, stond het hem naar het

oordeel van de raad echter niet vrij om de betreffende brieven, gelet op hun inhoud, zonder

voorafgaande toestemming van klagers aan de rechtbank te sturen. De passages uit de brieven

aan de rechtbank kunnen naar het oordeel van de raad namelijk niet anders worden

gekwalificeerd dan een (nadere) inhoudelijke stellingname ten aanzien van hetgeen aan de

rechtbank ter beoordeling was voorgelegd. Hieruit volgt reeds dat, anders dan verweerder met

het oog op het door hem gedane beroep op het onmiddellijkheidsbeginsel stelt, de brieven van

15 en 17 juli 2020 niet kwalificeren als enkel van processuele aard. Verweerder heeft in deze

brieven aan de rechtbank immers niet alleen volstaan met een beroep op voormeld beginsel,

maar daarin tevens gewag gemaakt van de inhoud van het geschil dat partijen verdeeld hield.

Dit is, bezien in het licht van gedragsregel 21 lid 3, ontoelaatbaar en van deze schending kan

verweerder een tuchtrechtelijk verwijt worden gemaakt. De klacht is dan ook gegrond. De raad

acht in dezen een waarschuwing een passende maatregel.
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